
 

 

 

 

Provvedimento n° 7 del 14/06/2017 

OGGETTO: Proposta approvazione spese generali Consorzio SDS anno 2016 e loro 
riparto 
 

ACCERTAMENTO DI ENTRATA:  

IMPEGNO DI SPESA: 

Allegati in atti: Prospetto A – ripartizione costi personale dei Comuni e dell’ASL 
Toscana Centro impegnato nei servizi socio assistenziali e socio sanitari anno 2016 

 

IL DIRETTORE 
 
 
PREMESSO che:  
 
- la LRT n. 40/2005 e smi, in particolare l’art. 71 bis e seguenti istituisce le Società della 
Salute quali enti per l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-
assistenziali;  
 
- dopo una fase di sperimentazione, gli Enti consorziati nella Società della Salute Area 
Pratese hanno stabilito di consolidare l’esperienza fatta e in attuazione della normativa 
sopracitata, in data 29.04.2015, con atto ai rogiti del Segretario Generale del Comune di 
Prato, Dott. Roberto Gerardi, hanno sottoscritto i nuovi atti costitutivi (statuto e 
convenzione);  
 
- con decreto del Presidente n. 4 del 26/11/2015 è stato nominato Direttore SDS il 
sottoscritto Dott. Michele Mezzacappa;  
 
 
PRESO ATTO che: 
 

- con deliberazione di Assemblea dei Soci n. 38 del 22/12/2014 l’Organo collegiale 
decise di proseguire con il Consorzio SDS attraverso la gestione unitaria in forma 
indiretta e per tutta l’Area Pratese dell’intero complesso di funzioni di cui all’art. 71 
bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. 40/2005 e s.m.i; 



- con deliberazione di Assemblea dei Soci n. 7 del 18/03/2015 si individua nel 
Comune di Prato e nell’AUSL Centro Toscana gli Enti consorziati con i quali 
avvalersi per l’erogazione dei servizi di cui sopra; 

 
 
VISTE le convenzioni SDS/COMUNI AREA PRATESE e SDS/AUSL Toscana 
Centro/COMUNI AREA PRATESE per la gestione unitaria del complesso dei servizi socio 
assistenziali e socio sanitari dell’Area Pratese approvate con Deliberazione 
dell'Assemblea dei soci n. 31 del 02/12/2015; 
 
CONSIDERATO che nell’anno 2016 il Consorzio SDS Area Pratese ha sperimentato per 
la prima volta  la gestione unitaria in forma indiretta dei servizi socio assistenziali e socio 
sanitari per tutta l’Area pratese; 

CONSIDERATO che con atto dell'Assemblea dei soci n. 4 del 15/02/2016 si provvedeva 
ad approvare il bilancio economico esercizio 2016, dove sono previsti contributi per “spese 
generali” con riferimento alla gestione unitaria indiretta di servizi socio sanitari e socio 
assistenziali di competenza 2016, che ammontano complessivamente d € 449.300,38; 
 
PRESO ATTO della ripartizione dei costi generali del personale dipendente dei Comuni e 
della ASL Toscana centro che, nell’anno 2016, ha svolto funzioni relative ai servizi socio 
assistenziali e socio sanitarie, come da prospetto allegato “A” depositato agli atti 
dell’Ufficio; 

VISTO l’art. 107 comma 3, lettera d) del D.lgs 18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/200 
 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto; 
 
 

DISPONE 
 

 
1) di presentare all’Assemblea dei Soci del Consorzio SDS, al fine della sua approvazione, 
il  prospetto “A”, allegato agli atti dell’Ufficio, in cui sono riportati i costi annui in quota 
percentuale del personale dipendente dei Comuni e della ASL Toscana centro che, 
nell’anno 2016, ha svolto funzioni relative ai servizi socio assistenziali e socio sanitarie; 
 
2) di dare atto che suddette spese saranno riportate nel consuntivo 2016 del Consorzio 
SDS Area Pratese, trovando la loro copertura economica attraverso l’utilizzo delle risorse 
previste nel preventivo SDS 2016 alla voce “spese generali”; 
 
3) di considerare che, il Comune di Prato con le risorse stanziate preventivamente 
equivalenti ad € 201.862,90 partecipa alla copertura dei soli costi di rimborso del 
personale “Assistente sociale” e “amministrativo” dipendente ASL, mentre gli altri sei 
Comuni con le risorse stanziate preventivamente ed equivalenti ad € 247.437,48 
partecipano anche alla copertura dei costi relativi al personale “amministrativo” del 



Comune di Montemurlo che ha svolto funzioni socio assistenziali per i sei Comuni e  del 
personale “Assistente sociale” degli stessi; 

4) di proporre quindi il rimborso, utilizzando le risorse introitate nell’anno 2016 alla voce 
“spese generali”, in questo modo: 

 Alla ASL Toscana Centro ------ € 249.546,50 
 Al Comune di Montemurlo ----- €  73.484,22 
 Al Comune di Carmignano ----- €  42.443,00 
 Al Comune di Poggio ----------- €   43.450,40 

 

5) di considerare la somma residua risultante tra lo stanziato e i rimborsi da liquidare, 
acconto positivo per l’anno 2017 da ripartire in modo proporzionale ad ogni Comune sulla 
base della quota anticipata per le spese generali 2016; 

6) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

7) di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e ai membri del 
collegio sindacale; 
 
8) di dare pubblicità al presente provvedimento mediante affissione all’Albo on line del 
Consorzio per  la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 
                                                                                       Il Direttore  
                                             Dott. Michele Mezzacappa     


